



2022年5月24日

各位

会社名 株式会社 ユニバンス  
代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 一和雄  
(コード番号7254 東証スタンダード市場)  
問合せ先 常務執行役員 曾布川 守男  
(TEL. 053-576-1311)

(訂正・数値データ訂正)「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の  
一部訂正について

当社は、2022年5月13日に発表しました「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データに関しても訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、記載内容の一部に訂正すべき事項があることが判明いたしましたので、訂正いたします。

2. 訂正の内容(訂正部分に下線を付しております)

サマリー情報2ページ

(参考) 個別業績の概要

2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

【訂正前】

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	31,713	—	1,642	—	4,204	—	3,615	—
2021年3月期	29,800	△19.0	△558	—	573	—	△740	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	173.55	—
2021年3月期	△35.53	—

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前期増減率は記載していません。

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	33,803	13,361	39.5	641.43
2021年3月期	32,342	10,539	32.6	505.96

(参考) 自己資本 2022年3月期 13,361百万円 2021年3月期 10,539百万円

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

## 【訂正後】

## (1)個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	31,713	—	1,642	—	4,204	—	3,724	—
2021年3月期	29,800	△19.0	△558	—	573	—	△740	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	178.78	—
2021年3月期	△35.53	—

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前期増減率は記載しておりません。

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	33,911	13,470	39.7	646.66
2021年3月期	32,342	10,539	32.6	505.96

(参考) 自己資本 2022年3月期 13,470百万円 2021年3月期 10,539百万円

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,669,781	1,815,670
受取手形	2,475	—
売掛金	6,250,991	6,551,831
製品	961,336	984,142
仕掛品	1,035,394	1,150,969
原材料及び貯蔵品	1,392,985	1,222,977
有償支給未収入金	1,026,290	840,620
未収収益	661	717
未収入金	389,545	1,174,881
前払費用	71,309	84,615
その他	71,056	490,493
貸倒引当金	△6,135	△6,854
流動資産合計	12,865,693	14,310,066
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,712,199	1,603,953
構築物	499,228	602,082
機械及び装置	6,129,417	4,815,390
車両運搬具	14,561	14,244
工具、器具及び備品	197,351	208,161
土地	1,798,621	1,746,899
建設仮勘定	93,003	152,451
有形固定資産合計	10,444,384	9,143,184
無形固定資産		
電話加入権	11,280	11,280
借地権	400,262	400,262
施設利用権	333	224
ソフトウェア	140,856	120,196
その他	3,781	90
無形固定資産合計	556,513	532,053
投資その他の資産		
投資有価証券	3,587,354	2,732,305
関係会社株式	3,622,420	5,896,945
関係会社長期貸付金	1,244,633	1,167,751
その他	298,249	21,657
貸倒引当金	△276,907	△934
投資その他の資産合計	8,475,750	9,817,725
固定資産合計	19,476,648	19,492,963
資産合計	32,342,342	33,803,029

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,234,479	4,402,496
短期借入金	1,861,800	2,475,600
1年内返済予定の長期借入金	2,035,896	2,015,896
未払金	1,506,180	1,546,992
未払費用	823,173	850,496
未払法人税等	10,820	272,740
賞与引当金	504,721	635,091
役員賞与引当金	—	9,000
製品保証引当金	76,418	241,581
その他	22,132	520,159
流動負債合計	12,075,621	12,970,056
固定負債		
長期借入金	5,583,776	3,567,880
債務保証損失引当金	102,538	—
繰延税金負債	679,282	483,635
退職給付引当金	3,193,758	3,251,996
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	83,859	84,184
固定負債合計	9,727,320	7,471,801
負債合計	21,802,942	20,441,857
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	1,812,751	1,812,751
その他資本剰余金	264,246	264,246
資本剰余金合計	2,076,998	2,076,998
利益剰余金		
利益準備金	718,322	718,322
その他利益剰余金		
買換資産積立金	130,593	121,184
固定資産圧縮積立金	55,769	51,843
別途積立金	5,319,095	5,319,095
繰越利益剰余金	△2,136,791	1,302,545
利益剰余金合計	4,086,990	7,512,991
自己株式	△697,038	△697,317
株主資本合計	8,966,949	12,392,672
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,572,449	968,499
評価・換算差額等合計	1,572,449	968,499
純資産合計	10,539,399	13,361,172
負債純資産合計	32,342,342	33,803,029

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,669,781	1,815,670
受取手形	2,475	—
売掛金	6,250,991	6,551,831
製品	961,336	984,142
仕掛品	1,035,394	1,150,969
原材料及び貯蔵品	1,392,985	1,222,977
有償支給未収入金	1,026,290	840,620
未収収益	661	717
未収入金	389,545	1,174,881
前払費用	71,309	84,615
その他	71,056	490,493
貸倒引当金	△6,135	△6,854
流動資産合計	12,865,693	14,310,066
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,712,199	1,603,953
構築物	499,228	602,082
機械及び装置	6,129,417	4,815,390
車両運搬具	14,561	14,244
工具、器具及び備品	197,351	208,161
土地	1,798,621	1,746,899
建設仮勘定	93,003	152,451
有形固定資産合計	10,444,384	9,143,184
無形固定資産		
電話加入権	11,280	11,280
借地権	400,262	400,262
施設利用権	333	224
ソフトウェア	140,856	120,196
その他	3,781	90
無形固定資産合計	556,513	532,053
投資その他の資産		
投資有価証券	3,587,354	2,732,305
関係会社株式	3,622,420	6,005,831
関係会社長期貸付金	1,244,633	1,167,751
その他	298,249	21,657
貸倒引当金	△276,907	△934
投資その他の資産合計	8,475,750	9,926,611
固定資産合計	19,476,648	19,601,850
資産合計	32,342,342	33,911,916

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,234,479	4,402,496
短期借入金	1,861,800	2,475,600
1年内返済予定の長期借入金	2,035,896	2,015,896
未払金	1,506,180	1,546,992
未払費用	823,173	850,496
未払法人税等	10,820	272,740
賞与引当金	504,721	635,091
役員賞与引当金	—	9,000
製品保証引当金	76,418	241,581
その他	22,132	520,159
流動負債合計	12,075,621	12,970,056
固定負債		
長期借入金	5,583,776	3,567,880
債務保証損失引当金	102,538	—
繰延税金負債	679,282	483,635
退職給付引当金	3,193,758	3,251,996
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	83,859	84,184
固定負債合計	9,727,320	7,471,801
負債合計	21,802,942	20,441,857
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	1,812,751	1,812,751
その他資本剰余金	264,246	264,246
資本剰余金合計	2,076,998	2,076,998
利益剰余金		
利益準備金	718,322	718,322
その他利益剰余金		
買換資産積立金	130,593	121,184
固定資産圧縮積立金	55,769	51,843
別途積立金	5,319,095	5,319,095
繰越利益剰余金	△2,136,791	1,411,432
利益剰余金合計	4,086,990	7,621,878
自己株式	△697,038	△697,317
株主資本合計	8,966,949	12,501,559
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,572,449	968,499
評価・換算差額等合計	1,572,449	968,499
純資産合計	10,539,399	13,470,059
負債純資産合計	32,342,342	33,911,916

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (2) 損益計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	29,800,862	31,713,424
売上原価	26,542,579	25,813,771
売上総利益	3,258,282	5,899,653
販売費及び一般管理費	3,816,920	4,256,798
営業利益又は営業損失(△)	△558,637	1,642,854
営業外収益	1,373,781	2,664,292
営業外費用	241,448	102,306
経常利益	573,694	4,204,840
特別利益		
固定資産売却益	36,594	156,378
投資有価証券売却益	8,002	27,443
補助金収入	10,000	10,000
特別利益合計	54,596	193,821
特別損失		
固定資産除却損	31,933	15,371
固定資産売却損	—	701
関係会社株式評価損	645,265	275,904
関係会社貸倒引当金繰入額	275,911	—
債務保証損失引当金繰入額	102,538	—
減損損失	73,491	—
事業構造改善費用	80,716	—
特許実施許諾解決金	153,636	—
その他	5,177	—
特別損失合計	1,368,672	291,977
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△740,380	4,106,685
法人税、住民税及び事業税	6,840	494,225
法人税等調整額	△7,061	△2,770
法人税等合計	△221	491,454
当期純利益又は当期純損失(△)	△740,159	3,615,230

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	29,800,862	31,713,424
売上原価	26,542,579	25,813,771
売上総利益	3,258,282	5,899,653
販売費及び一般管理費	3,816,920	4,256,798
営業利益又は営業損失(△)	△558,637	1,642,854
営業外収益	1,373,781	2,664,292
営業外費用	241,448	102,306
経常利益	573,694	4,204,840
特別利益		
固定資産売却益	36,594	156,378
投資有価証券売却益	8,002	27,443
補助金収入	10,000	10,000
特別利益合計	54,596	193,821
特別損失		
固定資産除却損	31,933	15,371
固定資産売却損	—	701
関係会社株式評価損	645,265	167,018
関係会社貸倒引当金繰入額	275,911	—
債務保証損失引当金繰入額	102,538	—
減損損失	73,491	—
事業構造改善費用	80,716	—
特許実施許諾解決金	153,636	—
その他	5,177	—
特別損失合計	1,368,672	183,090
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△740,380	4,215,571
法人税、住民税及び事業税	6,840	494,225
法人税等調整額	△7,061	△2,770
法人税等合計	△221	491,454
当期純利益又は当期純損失(△)	△740,159	3,724,116



## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (3) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

【訂正前】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	130,593	55,769	5,319,095
会計方針の変更による累積的影響額								
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	130,593	55,769	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△9,408		
固定資産圧縮積立金の取崩							△3,926	
剰余金の配当								
当期純利益								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△9,408	△3,926	—
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	121,184	51,843	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
繰越利益剰余金							
当期首残高	△2,136,791	4,086,990	△697,038	8,966,949	1,572,449	1,572,449	10,539,399
会計方針の変更による累積的影響額	△85,075	△85,075		△85,075			△85,075
会計方針の変更を反映した当期首残高	△2,221,867	4,001,914	△697,038	8,881,874	1,572,449	1,572,449	10,454,323
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	9,408	—		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩	3,926	—		—			—
剰余金の配当	△104,152	△104,152		△104,152			△104,152
当期純利益	<u>3,615,230</u>	<u>3,615,230</u>		<u>3,615,230</u>			<u>3,615,230</u>
自己株式の取得			△278	△278			△278
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△603,949	△603,949	△603,949
当期変動額合計	<u>3,524,412</u>	<u>3,511,077</u>	△278	<u>3,510,798</u>	△603,949	△603,949	<u>2,906,848</u>
当期末残高	<u>1,302,545</u>	<u>7,512,991</u>	△697,317	<u>12,392,672</u>	968,499	968,499	<u>13,361,172</u>

## 【訂正後】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	130,593	55,769	5,319,095
会計方針の変更による累積的影響額								
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	130,593	55,769	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△9,408		
固定資産圧縮積立金の取崩							△3,926	
剰余金の配当								
当期純利益								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△9,408	△3,926	—
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	121,184	51,843	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
	繰越利益剰余金						
当期首残高	△2,136,791	4,086,990	△697,038	8,966,949	1,572,449	1,572,449	10,539,399
会計方針の変更による累積的影響額	△85,075	△85,075		△85,075			△85,075
会計方針の変更を反映した当期首残高	△2,221,867	4,001,914	△697,038	8,881,874	1,572,449	1,572,449	10,454,323
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	9,408	—		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩	3,926	—		—			—
剰余金の配当	△104,152	△104,152		△104,152			△104,152
当期純利益	3,724,116	3,724,116		3,724,116			3,724,116
自己株式の取得			△278	△278			△278
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△603,949	△603,949	△603,949
当期変動額合計	3,633,299	3,619,964	△278	3,619,685	△603,949	△603,949	3,015,735
当期末残高	1,411,432	7,621,878	△697,317	12,501,559	968,499	968,499	13,470,059

以上